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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

20. februar 2024 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 116 (Alm. del) af 23. 

januar 2024 stillet efter ønske fra Nick Zimmermann (DF) 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for provenuændringer ved omlægning af SU’en fra 

stipendie til lån for studerende på kandidatuddannelser? Svaret bedes opgjort 

umiddelbart, efter tilbageløb og efter tilbageløb og adfærd. 

 

Svar 

Den umiddelbare virkning ved omlægning af alle SU-stipendier til SU-lån for stu-

derende på kandidatuddannelser kan opgøres til ca. 3,1 mia. kr. før skat og tilbage-

løb, mens virkningen kan opgøres til ca. 1,7 mia. kr. efter skat og tilbageløb. Det 

skal bemærkes, at med det nuværende SU-systems indretning bortfalder alle til-

lægsydelser (fx SU-handicaptillæg) også, når studerende ikke modtager SU-stipen-

dium. 

Det er i besvarelsen lag til grund, at omlægningen isoleret set ikke vil føre til æn-

dringer i tilgangen til kandidatuddannelserne.  Der er dog i virkningen taget højde 

for den ændrede struktur på kandidatuddannelserne mv. som følger af Aftale om 

rammerne for Reform af universitetsuddannelserne i Danmark af juni 2023. Tilsvarende er 

der taget højde for virkningen af den kommende SU-reform. Der er ikke indreg-

net eventuelle afledte effekter på den misligholdte gæld som følge af en større lån-

tagning. Det er en vanlig antagelse for uddannelsesområdet overordnet set, at ind-

tægter fra renter og udgifter til misligholdt gæld omtrent udligner hinanden. 

For så vidt angår adfærdsvirkninger bemærkes det, at regeringens oplæg til en SU-

reform skønnes at øge den strukturelle beskæftigelse blandt dimittender fra kandi-

datuddannelser med ca. 2.200 fuldtidspersoner i 2030 og ca. 2.100 fuldtidsperso-

ner i 2034. Yderligere adfærdsvirkninger vil derfor umiddelbart være vanskelige at 

fastsætte og det er i svaret derfor lagt til grund, at en fuld omlægning til lån på 

kandidatuddannelserne ikke vil øge arbejdsudbudsvirkningen yderligere set i for-

hold til SU-reformen, da der vurderes at være en meget stor krydseffekt mellem 

tiltagene. 
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Der henvises i øvrigt til Svar på FIU 123 alm. del (2019-20) og Svar på FIU alm. del – 

spørgsmål 247 (2021-22). 

 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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